ESTADO DO PARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

PARA O CARGO DE JUIZ SUBSTITUTO

EDITAL Nº 22 – TJPA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

  O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR RONALDO MARQUES VALLE, PRESIDENTE
DA COMISSÃO DO CONCURSO, torna público o resultado provisório na terceira etapa (inscrição
definitiva, sindicância e investigação social, exame de sanidade física e mental e psicotécnico),
referente ao concurso público de provas e títulos para preenchimento de vagas para o cargo de Juiz de
Direito Substituto da Carreira da Magistratura do Poder Judiciário do Estado do Pará, regido pelo Edital
nº 1 – TJPA – Juiz Substituto, de 7 de novembro de 2011.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
1.1 Relação provisória dos candidatos que tiveram a sua inscrição definitiva deferida, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001534, Adriana Karla Diniz Gomes da Costa / 10000905, Ana Priscila da Cruz / 10002450, Ana
Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10002145, Andre Monteiro Gomes / 10002275, Andrew Michel
Fernandes Freire / 10002706, Apoema Carmem Ferreira Vieira Domingos Martins Santos / 10001244,
Arnaldo Jose Pedrosa Gomes / 10004173, Cesar Leandro Pinto Machado / 10001273, Christie
Damasceno Girao / 10000668, Clemilton Salomao de Oliveira / 10002200, Daniel Bezerra Montenegro
Girao / 10002934, Daniel Gomes Coelho / 10002395, Danilo Alves Fernandes / 10002209, David
Guilherme de Paiva Albano / 10000917, Diego Gilberto Martins Cintra / 10000683, Diego Ricardo Melo
de Almeida / 10000882, Enguellyes Torres de Lucena / 10002314, Flavia Oliveira do Rosario Carneiro /
10000886, Francisco Eduardo Girao Braga / 10001110, Gabriela Maria de Oliveira / 10000958, Graziella
Maria Depra Bittencourt / 10000316, Guilherme Henrique Berto de Almada / 10002204, Izabela
Mendonca Alexandre de Freitas / 10000968, Joao Valerio de Moura Junior / 10002567, Jose Leonardo
Pessoa Valenca / 10000649, Jun Kubota / 10003131, Kamylla Acioli Lins e Silva / 10000432, Karise Assad
/ 10001132, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10000777, Larissa Vianez Figueira / 10000982, Leila
Regina Corado Lobato / 10000769, Leslie Anne Maia Campos / 10001846, Manuel Carlos de Jesus Maria
/ 10001952, Marcel Cezar Silva Trovao / 10001594, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10002455, Marcelo
Soares Gomes / 10000739, Marcio Campos Barroso Rebello / 10000320, Marcos Paulo Sousa Campelo /
10003152, Mariana Marinho Machado / 10003686, Melyna Machado Mescouto Fialho / 10002911,
Monica Maria Andrade da Silva / 10001391, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10001719, Muriel
Vasconcelos Damasceno / 10004201, Nilda Mara Miranda Freitas Jacome / 10003179, Otavio Augusto
de Melo Acioli / 10000835, Pedro Enrico de Oliveira / 10003743, Priscila Maria de Sa Torres / 10001468,
Rafaela de Jesus Mendes Morais / 10003900, Roberto Rodrigues Brito Junior / 10000554, Romulo de
Souto Crasto Leite / 10003284, Rute Fontenele Arraes / 10003407, Sarah Araujo Viana / 10000314,
Sidney Pomar Falcao / 10000414, Tania da Silva Amorim Fiuza / 10000642, Thiago Cendes Escorcio /
10003609, Wanderlina Lima de Morais Tassi / 10003419, Wilker Andre Vieira Lacerda.
2 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
2.1 Relação provisória dos candidatos indicados na sindicância de vida pregressa e investigação social,
na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001534, Adriana Karla Diniz Gomes da Costa / 10000905, Ana Priscila da Cruz / 10002450, Ana
Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10002145, Andre Monteiro Gomes / 10002275, Andrew Michel
Fernandes Freire / 10002706, Apoema Carmem Ferreira Vieira Domingos Martins Santos / 10001244,
Arnaldo Jose Pedrosa Gomes / 10004173, Cesar Leandro Pinto Machado / 10001273, Christie
Damasceno Girao / 10000668, Clemilton Salomao de Oliveira / 10002200, Daniel Bezerra Montenegro

Girao / 10002934, Daniel Gomes Coelho / 10002395, Danilo Alves Fernandes / 10002209, David
Guilherme de Paiva Albano / 10000917, Diego Gilberto Martins Cintra / 10000683, Diego Ricardo Melo
de Almeida / 10000882, Enguellyes Torres de Lucena / 10002314, Flavia Oliveira do Rosario Carneiro /
10000886, Francisco Eduardo Girao Braga / 10001110, Gabriela Maria de Oliveira / 10000958, Graziella
Maria Depra Bittencourt / 10000316, Guilherme Henrique Berto de Almada / 10002204, Izabela
Mendonca Alexandre de Freitas / 10000968, Joao Valerio de Moura Junior / 10002567, Jose Leonardo
Pessoa Valenca / 10000649, Jun Kubota / 10003131, Kamylla Acioli Lins e Silva / 10000432, Karise Assad
/ 10001132, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10000777, Larissa Vianez Figueira / 10000982, Leila
Regina Corado Lobato / 10000769, Leslie Anne Maia Campos / 10001846, Manuel Carlos de Jesus Maria
/ 10001952, Marcel Cezar Silva Trovao / 10001594, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10002455, Marcelo
Soares Gomes / 10000739, Marcio Campos Barroso Rebello / 10000320, Marcos Paulo Sousa Campelo /
10003152, Mariana Marinho Machado / 10003686, Melyna Machado Mescouto Fialho / 10002911,
Monica Maria Andrade da Silva / 10001391, Morgana Ligia Batista Carvalho / 10001719, Muriel
Vasconcelos Damasceno / 10004201, Nilda Mara Miranda Freitas Jacome / 10003179, Otavio Augusto
de Melo Acioli / 10000835, Pedro Enrico de Oliveira / 10003743, Priscila Maria de Sa Torres / 10001468,
Rafaela de Jesus Mendes Morais / 10003900, Roberto Rodrigues Brito Junior / 10000554, Romulo de
Souto Crasto Leite / 10003284, Rute Fontenele Arraes / 10003407, Sarah Araujo Viana / 10000314,
Sidney Pomar Falcao / 10000414, Tania da Silva Amorim Fiuza / 10000642, Thiago Cendes Escorcio /
10003609, Wanderlina Lima de Morais Tassi / 10003419, Wilker Andre Vieira Lacerda.
3 DO RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
3.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos exames de sanidade física e mental, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001534, Adriana Karla Diniz Gomes da Costa / 10000905, Ana Priscila da Cruz / 10002450, Ana
Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10002145, Andre Monteiro Gomes / 10002706, Apoema Carmem
Ferreira Vieira Domingos Martins Santos / 10001273, Christie Damasceno Girao / 10000490, Cicero
Barbosa Monteiro Junior / 10002934, Daniel Gomes Coelho / 10002209, David Guilherme de Paiva
Albano / 10000917, Diego Gilberto Martins Cintra / 10000683, Diego Ricardo Melo de Almeida /
10000882, Enguellyes Torres de Lucena / 10002314, Flavia Oliveira do Rosario Carneiro / 10001110,
Gabriela Maria de Oliveira / 10000958, Graziella Maria Depra Bittencourt / 10000316, Guilherme
Henrique Berto de Almada / 10000968, Joao Valerio de Moura Junior / 10002567, Jose Leonardo Pessoa
Valenca / 10003131, Kamylla Acioli Lins e Silva / 10001132, Karla Cristiane Sampaio Nunes Botto /
10000777, Larissa Vianez Figueira / 10000769, Leslie Anne Maia Campos / 10001952, Marcel Cezar Silva
Trovao / 10001594, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10002455, Marcelo Soares Gomes / 10000739,
Marcio Campos Barroso Rebello / 10003152, Mariana Marinho Machado / 10003686, Melyna Machado
Mescouto Fialho / 10002911, Monica Maria Andrade da Silva / 10001391, Morgana Ligia Batista
Carvalho / 10001719, Muriel Vasconcelos Damasceno / 10004201, Nilda Mara Miranda Freitas Jacome /
10003179, Otavio Augusto de Melo Acioli / 10000835, Pedro Enrico de Oliveira / 10003743, Priscila
Maria de Sa Torres / 10003900, Roberto Rodrigues Brito Junior / 10000554, Romulo de Souto Crasto
Leite / 10003407, Sarah Araujo Viana / 10000414, Tania da Silva Amorim Fiuza / 10003609, Wanderlina
Lima de Morais Tassi.
4 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO EXAME PSICOTÉCNICO
4.1 Relação provisória dos candidatos considerados recomendados no exame psicotécnico, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10001534, Adriana Karla Diniz Gomes da Costa / 10000905, Ana Priscila da Cruz / 10002450, Ana
Roberta Souza Maciel de Lira Freitas / 10002145, Andre Monteiro Gomes / 10002275, Andrew Michel
Fernandes Freire / 10002706, Apoema Carmem Ferreira Vieira Domingos Martins Santos / 10001244,
Arnaldo Jose Pedrosa Gomes / 10004173, Cesar Leandro Pinto Machado / 10001273, Christie
Damasceno Girao / 10000490, Cicero Barbosa Monteiro Junior / 10000668, Clemilton Salomao de
Oliveira / 10002200, Daniel Bezerra Montenegro Girao / 10002934, Daniel Gomes Coelho / 10002395,

Danilo Alves Fernandes / 10002209, David Guilherme de Paiva Albano / 10000917, Diego Gilberto
Martins Cintra / 10000683, Diego Ricardo Melo de Almeida / 10000882, Enguellyes Torres de Lucena /
10002314, Flavia Oliveira do Rosario Carneiro / 10000886, Francisco Eduardo Girao Braga / 10001110,
Gabriela Maria de Oliveira / 10000958, Graziella Maria Depra Bittencourt / 10000316, Guilherme
Henrique Berto de Almada / 10001187, Iran Ferreira Sampaio / 10002204, Izabela Mendonca Alexandre
de Freitas / 10000968, Joao Valerio de Moura Junior / 10002567, Jose Leonardo Pessoa Valenca /
10000649, Jun Kubota / 10003131, Kamylla Acioli Lins e Silva / 10000432, Karise Assad / 10001132, Karla
Cristiane Sampaio Nunes Botto / 10000777, Larissa Vianez Figueira / 10000982, Leila Regina Corado
Lobato / 10000769, Leslie Anne Maia Campos / 10001846, Manuel Carlos de Jesus Maria / 10001952,
Marcel Cezar Silva Trovao / 10001594, Marcelo Goes de Vasconcelos / 10000739, Marcio Campos
Barroso Rebello / 10000320, Marcos Paulo Sousa Campelo / 10003152, Mariana Marinho Machado /
10003686, Melyna Machado Mescouto Fialho / 10002911, Monica Maria Andrade da Silva / 10004201,
Nilda Mara Miranda Freitas Jacome / 10003179, Otavio Augusto de Melo Acioli / 10003147, Paulo de
Tasso Fontes da Silva / 10000835, Pedro Enrico de Oliveira / 10003743, Priscila Maria de Sa Torres /
10001468, Rafaela de Jesus Mendes Morais / 10003900, Roberto Rodrigues Brito Junior / 10000554,
Romulo de Souto Crasto Leite / 10003284, Rute Fontenele Arraes / 10003407, Sarah Araujo Viana /
10000314, Sidney Pomar Falcao / 10000414, Tania da Silva Amorim Fiuza / 10000642, Thiago Cendes
Escorcio / 10003609, Wanderlina Lima de Morais Tassi / 10003419, Wilker Andre Vieira Lacerda.
5 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
5.1 Os candidatos poderão ter acesso aos motivos de indeferimento da sua inscrição definitiva, bem
como interpor recurso contra o indeferimento, das 9 horas do dia 3 de dezembro de 2012 às 18 horas
do dia 4 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso.
6 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
6.1 O candidato poderá visualizar os motivos de sua contraindicação das 8 horas do dia 3 de dezembro
de 2012 às 17 horas do dia 4 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011.
6.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório na sindicância de vida
pregressa e investigação social nos dias 3 e 4 de dezembro de 2012, exceto sábado, domingo e feriado,
das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por
meio de procurador, que deverá portar e entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica
para tal finalidade, no endereço Sala de reuniões da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará, situada no 1º andar do prédio sede, na Avenida Almirante Barroso, nº 3.089, Bairro Souza,
Belém/PA, conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011.
7 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NOS EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E MENTAL
7.1 O candidato poderá visualizar o parecer da junta médica das 8 horas do dia 3 de dezembro de 2012
às 17 horas do dia 4 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011.
7.2 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório nos exames de sanidade física
e mental nos dias 3 e 4 de dezembro de 2012, exceto sábado, domingo e feriado, das 8 horas às 12
horas e das 13 horas às 17 horas, observado o horário local, pessoalmente ou por meio de procurador,
que deverá entregar, no ato do recurso, procuração simples e específica para tal finalidade, na Escola
Meu Pedacinho do Céu, Rua Boaventura da Silva, nº 1.004 (entre Generalíssimo Deodoro e 14 de
Março), Nazaré, Belém/PA, conforme modelos de formulários disponíveis no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011.

7.3 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitado exames para
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso.
7.4 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará
automaticamente eliminado do concurso.
7.5 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora.
8 DOS RECURSOS DO RESULTADO NO EXAME PSICOTÉCNICO
8.1 Caso o candidato não concorde com as razões de ter sido considerado não recomendado, poderá
interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das 9 horas do dia 3 de
dezembro de 2012 às 18 horas do dia 4 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
8.2 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DAS RAZÕES DA NÃO RECOMENDAÇÃO
8.2.1 Os candidatos não recomendados no exame psicotécnico poderão agendar sessão para obter
conhecimento das razões da sua não recomendação, das 9 horas do dia 1º de dezembro de 2012 às 18
horas do dia 2 de dezembro de 2012, observado o horário oficial de Brasília/DF, em link específico, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011.
8.2.2 O candidato poderá contratar um psicólogo inscrito no Conselho Regional de Psicologia (CRP) para
acompanhá-lo à sessão de conhecimento das razões da não recomendação, se assim desejar.
8.2.2.1 O candidato que optar por levar um psicólogo à sessão de conhecimento das razões da não
recomendação deverá informar, no momento do agendamento, os seguintes dados do psicólogo
contratado: nome, número de registro junto ao Conselho Regional de Psicologia (CRP), número de
telefone e endereço.
8.2.3 Na sessão de conhecimento das razões da não recomendação, o candidato receberá o laudo-
síntese e o parecer psicológico, contendo os resultados do exame. Nessa ocasião, também serão
fornecidas  explicações sobre o processo. Entretanto, as informações técnicas e relativas ao perfil só
poderão ser discutidas com um psicólogo contratado.
8.2.4 Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à sessão de
conhecimento das razões da sua não recomendação. No entanto, nesse caso, não serão discutidos
aspectos técnicos do exame psicotécnico.
9 DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
9.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização dos motivos da sua contraindicação,
do parecer da junta médica e do agendamento da sessão de conhecimento, bem como a interposição de
recursos.
9.1.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
9.1.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
9.1.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – TJ/PA – Juiz Substituto, de 7 de novembro de 2011, publicado no Diário

da Justiça Eletrônico do Estado do Pará, ou com este edital.
10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 O resultado final na terceira etapa (inscrição definitiva, sindicância da vida pregressa e investigação
social, exame de sanidade física e mental e exame psicotécnico) será publicado no Diário da Justiça

Eletrônico do Estado do Pará e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_pajuiz2011, na data provável de 19 de dezembro de 2012.

DESEMBARGADOR RONALDO MARQUES VALLE
Presidente da Comissão do Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Pará